para ampliar seu quadro de docentes. Entretanto, o CEFET-MG pleiteia a expansão 

de seu quadro de docentes, tendo em vista as demandas decorrentes dos cursos em 

processo de consolidação e aprovação. Estima-se que, ao todo, a instituição precisará 

de até 101 (cento e um) novos docentes para a consolidação e implantação de sete 

novos cursos de graduação nos próximos quatro anos. 

https://www.segep.cefetmg.br/selecao-de-professor-substituto/

Em relação à política de capacitação docente e formação continuada, o CEFET-MG